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추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-04-09 예산액 1,722,655,000

(제1조) 2018학년도 전주송북초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 1,718,655,000원으로 하

며 세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 전주송북초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 1,722,655 1,230,313 492,342 40.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 6,745 0.3

학생복지/교육격차 해소 267,228 674,021 39.1

기본적 교육활동 45,036 201,343 11.6

선택적 교육활동 61,086 407,148 23.6

교육활동 지원 81,825 134,061 7.7

학교 일반운영 -3,833 250,538 14.5

학교시설 확충 41,000 41,000 2.3

학교 재무활동 0 7,799 0.4

이전수입 교육비특별회계이전수입 426,296 857,228 49.7

자체수입 학부모부담수입 45,000 814,791 47.2

자체수입 행정활동수입 10 9,600 0.5

기타수입 전년도이월금 21,036 41,036 2.3
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 857,228 430,932 426,296

1.교육비특별회계이전수입 857,228 430,932 426,296

1.교육비특별회계전입금수입 857,228 430,932 426,296

1.학교회계전입금 857,228 430,932 426,296

1.학교운영비전입금 430,932 430,932 0

2.목적사업비전입금 426,296 0 426,296
(성립전)학교숲 및 둘레길 조성 : 38,000,000원

 × 1교 =
38,000,000

교육복지우선지원사업 : 7,600,000원 × 1교 = 7,600,000

(성립전)방과후학교운영비 : 4,000,000원 × 1

교 =
4,000,000

(성립전)교과서무상지원비 : 3,782,000원 × 1

교 =
3,782,000

(성립전)교과서무상지원비 : (46,828,000원 × 

1교) - 3,782,000원 =
43,046,000

(성립전)칠판교체사업비 : 36,000,000원 × 1교

 =
36,000,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 지원 : 

45,000,000원 × 1교 =
45,000,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 11,945,000

원 × 1교 =
11,945,000

우수농축산수산물부식비지원 : 2,175,000원 × 

1교 =
2,175,000

친환경 농산물 : 13,485,000원 × 1교 = 13,485,000

조리실습실운영 : 20,000,000원 × 1교 = 20,000,000

(성립전)스포츠강사지원 : 580,000원 × 1교 = 580,000

(성립전)초등학교 스포츠강사인건비 : 

10,667,000원 × 1교 =
10,667,000

(성립전)안심알리미 서비스 사업 : 7,125,000원

 × 1교 =
7,125,000

(성립전)학교폭력예방을위한 생활지도 : 

3,360,000원 × 1교 =
3,360,000

도시시역무료급식 : 153,120,000원 × 1교 = 153,120,000

416단원고 약전 도서구입비 : 141,000원 × 1교

 =
141,000

수상안전교육 : 23,250,000원 × 1교 = 23,250,000

학부모안전도우미회 운영 : 3,020,000원 × 1교

 =
3,020,000

2.자체수입 824,391 779,381 45,010

1.학부모부담수입 814,791 769,791 45,000

1.수익자부담수입 814,791 769,791 45,000

1.급식비 368,586 368,586 0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.급식비 368,586 368,586 0

2.방과후학교활동비 368,520 323,520 45,000

1.방과후학교활동비 368,520 323,520 45,000
(성립전)돌봄교실교육활동비 : 7,500,000원×6

월=
45,000,000

3.현장체험학습비 70,205 70,205 0

1.현장체험학습비 70,205 70,205 0

4.졸업앨범비 7,480 7,480 0

1.졸업앨범비 7,480 7,480 0

2.행정활동수입 9,600 9,590 10

1.사용료및수수료 6,710 6,700 10

1.사용료및수수료 6,710 6,700 10

1.사용료 6,710 6,700 10학교공사 수도광열비 : 10,000원 ×1회= 10,000

2.자산수입 170 170 0

1.자산매각대 170 170 0

1.자산매각대 170 170 0

3.기타행정활동수입 2,720 2,720 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 720 720 0

1.기타행정활동수입 720 720 0

3.기타수입 41,036 20,000 21,036

1.전년도이월금 41,036 20,000 21,036

1.순세계잉여금 41,036 20,000 21,036

1.순세계잉여금 41,036 20,000 21,036

1.순세계잉여금 41,036 20,000 21,036순세계잉여금 : 21,036,220원×1회= 21,036,000

세입합계 1,722,6551,230,313 492,342
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,745 6,745 0

1.교직원 복지 및 역량강화 6,745 6,745 0

1.교직원연수 4,100 4,100 0

1.자율연수 4,100 4,100 0

1.일반수용비 4,100 4,100 0  

2.교직원복지 2,645 2,645 0

1.교직원동아리운영 2,645 2,645 0

1.일반수용비 2,240 2,240 0  

2.운영수당 405 405 0  

2.학생복지/교육격차 해소 674,021 406,793 267,228

1.급식 관리 394,046 375,934 18,112

1.학교급식운영 394,046 375,934 18,112

1.우유급식비 36,241 36,241 0

1.우유대금 36,241 36,241 0  

2.연수경비(자체예산) 320 320 0

1.일반수용비 320 320 0  

3.급식기구수선(자체예산) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

4.급식기구확충(자체예산) 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

5.대체인건비 2,885 433 2,452

1.기간제직원인건비 2,823 371 2,452조리원대체인건비(자체)  61,280원×40일= 2,452,000

2.기간제직원법정부담

금
62 62 0  

6.급식재료구입비 316,634 300,974 15,660

1.급식용식재료비 316,634 300,974 15,660
친환경농산물(목적)  186원×725명×100일

=
13,485,000

우수농축산물부식비(목적)  30원×725명

×100일=
2,175,000

7.급식운영비 31,372 31,372 0

1.일반수용비 17,272 17,272 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.연료비 14,000 14,000 0  

3.기타공공요금 100 100 0  

8.급식도우미(자체예산) 594 594 0

1.기간제직원인건비 594 594 0  

9.급식소모품구입(자체예산) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.보건 관리 20,829 20,479 350

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,349 13,999 350

1.학생건강검사 7,382 7,382 0

1.학생복지비 7,382 7,382 0  

2.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

3.보건실운영 3,230 3,230 0

1.일반수용비 650 650 0  

2.학생복지비 2,280 2,280 0  

3.비품구입비 300 300 0  

4.보건교육운영 3,387 3,037 350

1.교육운영비 3,297 2,947 350성희롱예방인형극  350,000원×1회= 350,000

2.일반업무추진비 90 90 0  

5.학생정서행동특성검사 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

2.학교환경위생관리 6,480 6,480 0

1.방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.먹는물관리 4,080 4,080 0

1.일반수용비 4,080 4,080 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.어린이활동공간관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 198,120 0 198,120

1.급식비지원 153,120 0 153,120

1.무상급식지원 153,120 0 153,120

1.학생지원금 153,120 0 153,120무상급식지원  2,112원×725명×100일= 153,120,000

2.방과후학교활동비지원 45,000 0 45,000

1.돌봄교실교육비지원 45,000 0 45,000

1.학생지원금 45,000 0 45,000
(성립전)돌봄교실 교육비 지원  7,500,000

원×6월=
45,000,000

4.학생복지 61,026 10,380 50,646

1.교육복지우선 7,600 0 7,600

1.교육복지사업운영비 7,600 0 7,600

1.운영수당 2,240 0 2,240심리치료강사비  50,000원×2명×20회= 2,000,000

문화체험강사비  30,000원×2명×4회= 240,000

2.교육운영비 5,360 0 5,360진로캠프 체험비  18,000원×15명×1회= 270,000

진로캠프 차량비  700,000원×1회= 700,000

진로캠프 식비 및 간식비  10,000원×15명

×1회=
150,000

공연관람비  35,000원×20명×1회= 700,000

공연관람 차량비  300,000원×1대×1회= 300,000

공연관람 간식비  3,000원×20명×1회= 60,000

문화체험 체험비  15,000원×20명×4회= 1,200,000

심리치료 간식비  1,500원×20회×2명= 60,000

사제동행 체험비  60,000원×8팀×4회= 1,920,000

2.학생복지운영 53,426 10,380 43,046

1.다문화가정지원 2,900 2,900 0

1.운영수당 700 700 0  

2.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.졸업앨범제작 7,480 7,480 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 7,480 7,480 0  

3.학생교과서 구입 43,046 0 43,046

1.기간제직원인건비 267 0 267
(성립전)교과서분배일용직인건비  66,630

원×2명×2회==
267,000

2.교육운영비 42,779 0 42,779
(성립전)학생용교과서비  29,543원×724명

×2회=
42,779,000

3.기본적 교육활동 201,343 156,307 45,036

1.교과 활동 95,335 51,930 43,405

1.교과활동지원 37,362 31,580 5,782

1.학습준비물구입 22,800 22,800 0

1.학습준비물 22,800 22,800 0  

2.학습부진학생지도 8,780 8,780 0

1.운영수당 7,340 7,340 0  

2.교육운영비 1,440 1,440 0  

3.교과용교과서(지도서)구입 3,782 0 3,782

1.교육운영비 3,782 0 3,782
(성립전)교사용교과서(지도서)구입  

1,891,000원×2회=
3,782,000

4.보결수업관리 2,000 0 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000보결수당  10,000원×200회= 2,000,000

2.과학교과활동 8,550 8,550 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.학습준비물지원 5,050 5,050 0

1.학습준비물 5,050 5,050 0  

3.[국고]체육교과활동 44,623 7,000 37,623

1.교과운영 8,800 6,600 2,200

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 8,300 6,100 2,200체육대회운영비  2,200,000원×1회= 2,200,000

2.체육교과운영 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0  

3.[국고]스포츠강사운영 11,247 0 11,247
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.기간제교원인건비 10,252 0 10,252(성립전)지도수당  1,612,000원×6개월= 9,672,000

(성립전)급식비  80,000원×6개월= 480,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

2.기간제교원법정부담

금
995 0 995

(성립전)4대보험기관부담금  165,810원×6

개월=
995,000

4.수영안전교육 23,250 0 23,250

1.교육운영비 23,250 0 23,250수영교육 입장료  4,000원×270명×5회= 5,400,000

수영교육 강습료  6,000원×270명×5회= 8,100,000

수영교육 차량 임차비  325,000원×1대

×30일=
9,750,000

5.스포츠강사 운영 926 0 926

1.기간제교원인건비 926 0 926연차수당  61,700원×15일= 926,000

4.예술교과활동 400 400 0

1.음악교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.외국어교과활동 4,400 4,400 0

1.교과운영 4,400 4,400 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 3,600 3,600 0  

2.창의적 체험활동 106,008 104,377 1,631

1.자율활동 32,822 31,452 1,370

1.과학행사 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

2.전통문화체험 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.과학탐구대회 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

4.학급교육활동경비 8,700 8,700 0

1.교육운영비 8,700 8,700 0  

5.연구부운영 6,352 6,672 -320
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1.교육운영비 6,352 6,672 -320창의적체험활동교재  320,000원×-1회= -320,000

6.신문제작 1,640 1,640 0

1.교육운영비 1,640 1,640 0  

7.자율선택과제사업운영 10,690 9,000 1,690

1.교육운영비 10,690 9,000 1,690식물구입  490,000원×1회= 490,000

디베이트강사비  10학급×2회×60,000원= 1,200,000

8.학생자치활동지원 1,760 1,760 0

1.학생복지비 1,760 1,760 0  

2.현장체험학습활동 70,466 70,205 261

1.현장학습 45,642 45,642 0

1.교육운영비 45,642 45,642 0  

2.수련활동 7,923 7,923 0

1.교육운영비 7,923 7,923 0  

3.수학여행 16,640 16,640 0

1.교육운영비 16,640 16,640 0  

4.수련활동,수학여행 보험료 261 0 261

1.교육운영비 261 0 261보험료  900원×290명= 261,000

3.동아리활동 200 200 0

1.청소년단체활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.진로활동 2,520 2,520 0

1.적성검사 2,520 2,520 0

1.교육운영비 2,520 2,520 0  

4.선택적 교육활동 407,148 346,062 61,086

1.방과후학교 운영 373,840 324,840 49,000

1.방과후학교운영 373,840 324,840 49,000

1.특기적성교육 306,240 306,240 0

1.운영수당 306,240 306,240 0  
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2.방과후학교보조인력인건비 1,320 1,320 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.기간제직원법정부담

금
120 120 0  

3.돌봄교실운영 62,280 17,280 45,000

1.전기요금 900 0 900(성립전)전기요금  150,000원×6월= 900,000

2.교육운영비 61,380 17,280 44,100
(성립전)돌봄교실운영비  7,350,000원×6

월=
44,100,000

4.방과후학교운영비 4,000 0 4,000

1.무기계약직원인건비 2,820 0 2,820
(성립전)방과후학교보조인력인건비  

470,000원×6월=
2,820,000

2.일반수용비 1,180 0 1,180(성립전)연수비  180,000원×1회= 180,000

(성립전)토너교체  66,000원×4개×2회= 528,000

(성립전)사무용품  23,600원×20개실= 472,000

2.독서활동 18,013 17,872 141

1.독서활동운영 18,013 17,872 141

1.도서관운영 13,390 13,390 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.도서구입비 11,690 11,690 0  

2.독서교육 4,623 4,482 141

1.운영수당 2,360 2,360 0  

2.교육운영비 1,763 1,622 141단원고 약전도서 구입  141,000원×1회= 141,000

3.일반업무추진비 500 500 0  

3.교기육성 15,295 3,350 11,945

1.교기운영 15,295 3,350 11,945

1.롤러부운영 15,295 3,350 11,945

1.기간제직원인건비 10,910 0 10,910(성립전)기본급  1,542,000원×6개월= 9,252,000

(성립전)장기근무가산금  60,000원×6개월

=
360,000

(성립전)교통보조비  60,000원×6개월= 360,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

(성립전)급식비  60,000원×6개월= 360,000
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(성립전)연차수당  107,000원×1명= 107,000

(성립전)퇴직금  71,000원×1명= 71,000

2.교육운영비 3,350 3,350 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,035 0 1,035

(성립전)4대보험기관부담금  172,500원×6

개월=
1,035,000

5.교육활동 지원 134,061 52,236 81,825

1.교무업무 운영 19,000 18,680 320

1.교무학사운영 19,000 18,680 320

1.입학식및졸업식 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

2.교무학사운영 2,400 1,900 500

1.교육운영비 2,400 1,900 500사무용품구입  20,000원×25종×1회= 500,000

3.환경정리 4,400 4,400 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0  

4.청소용품 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,600 3,900 -300청소기수리  150,000원×-2대= -300,000

2.비품구입비 300 0 300청소기구입  150,000원×2대= 300,000

5.환경관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

6.연구부운영 3,300 3,480 -180

1.일반수용비 340 340 0  

2.교육운영비 1,610 1,790 -180학교력  60,000원×-1회= -60,000

학교요람  120,000원×-1회= -120,000

3.일반업무추진비 1,350 1,350 0  

2.생활지도운영 27,525 14,020 13,505

1.학생생활상담지도 3,210 3,210 0

1.학부모안전도우미회 3,210 3,210 0

1.기간제직원인건비 2,970 2,970 0  

2.일반수용비 240 240 0  
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2.학교폭력예방 18,165 7,680 10,485

1.학교폭력예방 7,680 7,680 0

1.운영수당 5,600 5,600 0  

2.여비 200 200 0  

3.교육운영비 1,880 1,880 0  

2.안심알리미서비스 7,125 0 7,125

1.일반수용비 7,125 0 7,125
(성립전)안심알리미서비스운영  712,500원

×10월=
7,125,000

3.배움터자원봉사자 3,360 0 3,360

1.운영수당 3,300 0 3,300
(성립전)배움터자원봉사자  550,000원×6

월=
3,300,000

2.기간제직원법정부담

금
60 0 60(성립전)산재보험료  5,000원×12월= 60,000

3.학생안전교육 6,150 3,130 3,020

1.재난대응훈련 2,975 2,975 0

1.교육운영비 2,975 2,975 0  

2.안전캠페인 155 155 0

1.일반수용비 155 155 0  

3.학부모안전도우미회 3,020 0 3,020

1.일반수용비 3,020 0 3,020야광조끼외 2종  100,000원×4개= 400,000

방한용품  2,000원×8명×50개= 800,000

기타(생수 등)  1,000원×8명×200개= 1,600,000

차 구입  20,000원×11개= 220,000

3.학습지원실 운영 19,536 19,536 0

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.정보화실운영 18,336 18,336 0

1.학교정보화지원 18,336 18,336 0

1.교육운영비 11,992 11,992 0  

2.비품구입비 5,274 5,274 0  
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3.기타자산취득비 1,070 1,070 0  

4.교육여건 개선 68,000 0 68,000

1.교육환경개선 68,000 0 68,000

1.칠판 교체 36,000 0 36,000

1.비품구입비 36,000 0 36,000(성립전)칠판교체  1,500,000원×24실= 36,000,000

2.학교도서관 현대화사업 12,000 0 12,000

1.일반수용비 12,000 0 12,000
도서관인테리어공사(자체)  12,000,000원

×1식=
12,000,000

3.조리실습실 구축 20,000 0 20,000

1.일반수용비 15,800 0 15,800
바닥 및 수도 배관시설 외 2종  

(2,417,000원×3종)-1,000원=
7,250,000

조리기구외 5종  1,425,000원×6종= 8,550,000

2.비품구입비 4,200 0 4,200냉장고 외 2종  1,400,000원×3종= 4,200,000

6.학교 일반운영 250,538 254,371 -3,833

1.학교기관 운영 43,422 43,422 0

1.부서기본운영 43,422 43,422 0

1.부서운영여비 15,000 15,000 0

1.여비 15,000 15,000 0  

2.행정실운영 17,750 17,750 0

1.일반수용비 14,200 14,200 0  

2.기타공공요금 1,250 1,250 0  

3.교직원복지비 300 300 0  

4.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.교장실운영 10,672 10,672 0

1.일반업무추진비 7,060 7,060 0  

2.직책급업무추진비 3,612 3,612 0  

2.시설 장비 유지 202,766 206,599 -3,833

1.학교시설장비유지 202,766 206,599 -3,833

1.시설일반관리 25,167 29,000 -3,833

1.일반수용비 25,167 29,000 -3,833소규모수선비  3,833,000원×-1회= -3,833,000
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2.수족관관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.수목관리 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0  

4.폐기물처리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

5.공공요금및제세제세공과금 80,800 80,800 0

1.전기요금 52,800 52,800 0  

2.상하수도료 18,000 18,000 0  

3.기타공공요금 10,000 10,000 0  

6.당직관리 40,200 40,200 0

1.일반수용비 40,200 40,200 0  

7.연료비 1,139 1,139 0

1.연료비 1,139 1,139 0  

8.시설관리용역 48,060 48,060 0

1.일반수용비 48,060 48,060 0  

3.학교운영 협력 4,350 4,350 0

1.학부모협력 4,350 4,350 0

1.학부모교육 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,520 2,520 0  

2.운영수당 480 480 0  

2.학부모동아리운영 1,350 1,350 0

1.일반수용비 850 850 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.일반업무추진비 100 100 0  

7.학교시설 확충 41,000 0 41,000

1.시설확충 및 개선 41,000 0 41,000

1.시설확충및개선 41,000 0 41,000
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1.조경공사 41,000 0 41,000

1.시설비 41,000 0 41,000(성립전)설계비  2,030,000원×1식= 2,030,000

(성립전)학교숲 및 둘레길 조성 공사  

35,970,000원×1식=
35,970,000

학교숲 둘레길 조성 공사(자체)  

3,000,000원×1식=
3,000,000

8.학교 재무활동 7,799 7,799 0

1.예비비 7,799 7,799 0

1.예비비 7,799 7,799 0

1.예비비 7,799 7,799 0

1.예비비 7,799 7,799 0  

세출합계 1,722,6551,230,313 492,342
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